10

15

Stoga zbog tolikih svjedočanstava osjetila, tolikih razloga
izvedenih iz osjetila, tolikih Aristotelovih propisa, tolikih besmi-
slenosti i nemogućnosti neka se odbaci iz prirode stvari ta hime-
rička sfera vatre koja je to doista više nego što je *<himerička>*
ona prva materija, nego što je to *<himerička>* lišenost, uspostav-
ljena kao počelo stvari. Naime, osim tolikih razloga dokono bi
zauzimala tako plemenit i tako velik predio, jer ništa neće raditi
u sveukupnosti, uzalud će tamo letjeti u krugu i mimo prirode.
To se pak ne smije dozvoliti niti u Aristotelovoj filozofiji, niti u
ijednoj boljoj.

20

25

No, što ćemo reći, da je ona sfera ili element cijelog svijeta,
ili da je uopće uzaludno tijelo? Da je takva nitko od peripatetiča-
ra, nitko od ljudi neće dozvoliti. Neka, dakle, bude element. Ako
je element, nužno je element sastava sveukupnosti i miješanja ni-
žih *<stvari>*. Naime, i tri ostala *<elementa>* takva su po filozofiji
peripatetičke škole i po definiciji elementa to joj pripada: postoji

30

35

²⁵ elenchos – usp. str. 411. bilj. 17.

id ei competit: inexsistit enim utrique et indivisibile est in specie, tum etiam quia ab Aristotele et a reliquo Peripato elementi nomine semper est vocitatum et inter quatuor mundi inferioris numeratum.

- 5 Si dicant compositionum^v elementum esse, rogabo: cur Aristoteles, eo argumento ab antiquorum authoritate ducto, supra a nobis allato, in illis verbis:³⁷ *Omnes enim et qui simplicia corpora elementa faciunt, alii unum, alii duo, alii tria, alii quatuor* – non conclusit quatuor et non quinque esse elementa, quae sensibus obvia sunt, quae cernuntur ac attractantur omnia fere: coelum, aerem, aquam, terram. Quae ratio coegit eum, ut 5. ignem sphaeralem poneret, intactilem, invisibilem? Cui enim usui ibi erit?

Ad mundi compositionem – aient. Aio ego, quatuor tantum sufficere ratione Timica, ratione Platonica, inter duo extrema solida, non uno sed duobus mediis opus esse, inter ignem id est, coelum et terram, extrema scilicet duo, aerem et aquam, optimo ac solidissimo vinculo interponi. Ratione eadem Aristotelica, uno contrario in natura posito ponitur et alterum, data terra, quam conspicimus uno contrario, ponitur alterum contrarium – coelum, quem conspicimus: ergo intermedia duo sufficiunt arctissimo extremorum vinculo: aer et aqua. Cur ergo tertium medium imaginarium ponitur nullo sensu testatum? Nullis rationibus veris, a sensibus ductis comprobatum? Alioquin contra rationem suam ostendat hanc necessitatem. Cur ergo, sine necessitate, sine ratione, sine sensu contra sensum universorum hominum, con-